Pasqyrat financiare dhe raporti i auditoréve té pavarur
Croatia Sigurimi Sh.a.

31 Dhjetor 2009



Croatia Sigurimi sh.a.

Pérmbajtja

Faqge
Raporti i Auditorve té Pavarur 1
Pasqyra e t& ardhurave dhe Shpenzimeve 3
Bilanci i Gjendjes 4
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet 5
Pasqyra e rrjedhés sé parasé 6
Shénime mbi pasqyrat financiare 7



[ ]

Raporti 1 auditoréve té pavarur

Grant Thomton LLC
Rr. Gazmend Zajml 15
(ish Rr. Dubrovnik)

10 000 Pristina
Kosovo

) ) ) ) T +381 38 247 771

Pér Manaxhmentin dhe Aksionarét e +381 38 247 801

i S an ey b H 5 T F =381 38 247 802
Kompanisé sé Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a www grantihrotnon.com.mk

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Kompanisé sé Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a
(referuar né vijim si “Kompania”) t€ cilat pérb&hen nga Bilanci i Gjéndjes dhe nga Pasqyra e té
Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyta e Ndyshimeve né Kapital dhe Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé
pér vitin g€ pérfundoi mé 31 Dhjetor 2009 , gjithashtu dhe njé pérmbledhje t& politikave kontabél
dhe shénimeve té tjera shpjeguese, té pérfshira né faget 3 deri 29.

Pérgjegjésité e menaxhmentit pér pasqyrat financiare

Manaxhmenti éshté pérgjegjés per pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Ndérkobétare té€ Raportimit Financiar. Kjo pérgjegjési pérfshin:
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit té brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e
drejté té pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté nga mashtrime apo pasaktésira;
pérzgjedhjen dhe zbatimin e politikave t€ duhura kontabél dhe bétjen e vlerésimeve kontabél qé jané
té pérshtatshme me rrethanat.

Pérgjegjésia e auditorit

Pérgjegjésia joné éshté t€ shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin
tone. Ne kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto
standatte kérkojné q¢ ne té respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin
me géllim qé€ t€ pérftojmé siguri t€ arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané gabime materiale.
Auditimi pérfshin progedura pér t€ marré prova anditimi pér vlerat dhe patagitjet né pasqyrat
financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré dhe vlerésimin e
rrezikut t€ egzistencés sé gabimeve né pasqyrat financiare, qofshin rezultat i mashtrimeve apo
pasaktésirave. Né bérjen e kétyre vlerésimeve, auditori konsideron kontrollin e brendshém né lidhje
me pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né ményr qé t€ hartoj procedura
auditimi t€ pérshtatéshme sipas rrethanave , por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi
efektetivitetin e kontrollit té brendshém té entitetit. Nj¢ auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér
pérshtatshmériné e patimeve kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve kryesore té
béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiate

Ne besojmé se evidencat e audimitit qé kemi marré ofrojné baza té arsyeshme pér dhénien e
opinionit t& auditimi
Opinioni

Sipas opinionit toné pasqyrat finanicare paragesin né ményré t€ drejté, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t&¢ Kompanisé mé 31 Dhjetor 2009, rezultatin e aktivitetit té saj,



ndryshimet né kapital dhe né rrjedhén e parasé pér fundin e vitit 31 Dhjetor 2009 né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar.

Grant Thornton
Eean? 7/;;;7!@0
Prishting,

10 Mars 2010



Croatia Sigurimi Sh.a.
Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2009

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Shumat né EUR
Viti i mbliur 31 Dhjetor

Shénime 20089 2008
Primet e shkruara bruto 6 2,862,003 2,539,722
Minus: Taksén e primeve (200,340) (177,028)
Minus: Primet bruto t& aksioneve té Risiguruesve (349,911) (633,727)
Primet e shkruara Neto, t& netuara nga taksat e primeve 2,311,752 1,728,967
Ndryshimi neto né provizion pér primet e pa pérfituara (166,369) (139,585)
Prime té pérfituara neto, té netuara nga taksat e primeve 2,145,383 1,589,382
Té ardhurat financiare 7 149,414 169,753
Shpenzimet finanicare 7 (7686) (1,003)
Té ardhura é tjera 8 63,405 38,430
Totali i té ardhurave 2,357,436 1,786,562
Humbjet dhe shpenzime nga axhustimet e humbjeve (726,723) {391,121)
Pjesa e shpenzimeve ndaj IAK-ut (221,193) (275,481)
Kontributi ndaj Fondit t& Garantuar (178,669) (155,040)
Shpenzime tjera operative g (899,534) (726,797)
Totali i shpenzimeve (2,026,119) (1,548,439)
Fitimi neto pér vitin 331,317 238,123
Té ardhura té tjera - -
Totali i t& ardhurave 331,317 238,123
Fitimi neto qé& i atribuohet mbajtésve t& aksioneve t& 331,317 238,123
zakonshme
Totali | 1 e . .
otali i t& ardhurave gé& i atribuohet mbajtésve té 331,317 238,123

aksioneve zakonshme

Shiko shénimet shogéruese t& pasqyrave financiare



Croatia Sigurimi Sh.a.
Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2009

Bilanci 1 gjendjes

Shuman & EUR
Mét 31 Dhjetor

Shénime 2009 2008
Asetet
Paraja dhe ekuivalentet e saj 11 821,360 2,413,153
Huaté dhe paradhéniet ndaj bankave i2 4,203,000 2,095,000
Té arkétueshmet e sigurimit 13 263,589 123,081
Kostot e shtyera t& pérvetésimit 101,213 38,130
Prona dhe pasijet 14 80,780 77,109
Aktive té tjera garkulluese 15 258,545 74,432
Totali i aktiveve 5,728,487 4,820,905
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali
Kapitali i aksionaréve 16 3,000,000 3,000,000
Fitimet e mbajtura 865,200 533,883
Total i kapitalit 3,865,200 3,533,883
Detyrimet
Provisioni i démeve té papaguara 17 987,610 503,231
Provisioni i primeve té papérfituara 713,676 547,307
Huaja gé bart interes 18 5,150 7,205
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 19 156,851 229,279
Totali i detyrimeve 1,863,287 1,287,022
Total | kapitalit dhe deturimeve 5,728,487 4,820,905

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Brodii Drejtoréve mé 30 Janar 2010.

Neénshkruar né emér té:

[t

M Vica Pezo
Dre]tr Gijeneral

Shlko shénimet shoqéruese 18 pasqyrave financiare

Ylue e

Mrs. Leme Xhema

Drejtor Financiar



